sont pas obligatoirement liées à cette forme documentaire. 

II. 1 - Les notices de donation 

Une donation pro animae de la deuxième moitié du 10e siècle est rédigée en style 

subjectif sous forme de notice33 : 

32 E. Barbieri, Notariato… cit., p. 44-45. 
33 LC, breve 24 (s.d.), reg. 27 (date corr. 2 février 962 - mars 981). La completio du notaire était probablement 

manquante sur l’original puisque Domitianus ne l’a pas recopiée. Les formules ressemblent à celles du notaire Petrus qui a 
rédigé la donation de 972 pour le même donateur. 
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Lamberto iudex domni imperatoris, filio bone memorie Petri, qui fuit similiter iudex 

domni imperatoris, infirmitatem positus, quamquam in lectulo iacente, mos bene et recte 

loquenter, tractavit et desideravit de Dei omnipotenti mangna misericordia et deterna 

retributionem anima sua, odie in Dei nomine iudicavit et per virgam quas in suis detinebat 

manibus investivit Lamberto archidiaconus, a pars ecclesie canonice domui Sancti 

Zenonis (…). 

Cet exemple est intéressant car en 972, le même donateur, le juge Lambert, avait fait 

rédiger une autre donation sous la forme traditionnelle d’une carta donationis34 :  

 Dum ego indignus et nimis peccator Lambertus, iudex domni imperatoris, filius bone 

memorie Petruni, qui fuit iudex domni imperatoris, tractavi et consideravi me de Dei 

omnipotentis magna misericordia et aeterna retributione animae meae, et pro anima bone 

memorie suprascripti Petri iudex imperatoris, qui fuit genitor meus, et pro anima Cunicunde 

genetrice mea, et pro anima bone memorie Iohanni, qui fuit germano meo, hodie in Dei 

nomine do, damus et tradimus atque offerimus tibi Deo, in ecclesia beatissimi Sancti 

Zenonis (…). 

Dans cette carta donationis rédigée par le notaire Petrus, les verbes du dispositif 

utilisés à la première personne du singulier sont très classiques (dare, tradere, offere). La 

notice par contre traduit l’action en style objectif par le verbe iudicare et insiste sur les gestes 

accomplis (per virgam quas in suis detinebat manibus  investivit). 

 L’ensemble du texte des deux actes ne permet pas de distinguer juridiquement ces 

deux actions qui sont de banales donations pro remedio animae. Les autres exemples de 

« notice de donation » montrent que ce choix d’écriture est rare mais pas impossible35. Il en 

va de même pour les aliénations à titre onéreux. 

34 LC, cartula 21 (mai 972), p. 62-64 (= reg. Alto Medioevo 89). Cette notice de donation qui est transcrite par le 

notaire Gualbertus dans la première partie du Libro Croce (cartulae) est qualifiée dans la table des matières du 
cartulaire comme cartula Lamberti filii Bretoni, de via Nova et Gerisendore. 

35 Voir la notice de donation dans ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1101 agosto, reg. 312 : Ubertellinus, per virgam 
quam in sua detinebat manu investivit Teutio, pro anima sua. Une note dorsale définit l’acte de cartula quam fecit 
Ubertellinus hospicio de tribus petiis de terra in Solaio positis ; voir également une notice de donation dans LC, car. 176 (7 
mai 1133) = ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, secolo XI, reg. 407 (date corr. 7 mai 1133) : l’abbé de S. Michele in Forcole dedit 
atque tradidit atque concessit per investitionem ad proprietatem, in canonica Sancti Zenonis, in manibus donni Ocdonis 
prepositi et Guidonis archipresbiteri ipsius canonice. Le notaire qualifie cet acte de notice (et rogatu ab eis hoc breve 
scripsi) tandis que la table des matières du cartulaire le qualifie de cartula Ildibrandi abbatis de Furcule et fratrum eius, de 
terra de Carraia de Potho; voir une notice de donation pro remedio anime de dîmes de la part de l’évêque de Pistoia, 
Martinus, dans ASP, Dipl., Badia a Taona, 1044 settembre 6, reg. 15. Voir enfin la notice de donation pro remedio anime 
dans ibid., 1111 giugno, reg. 57. 
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II. 2 – Les aliénations à titre onéreux 

 Une notice de 1074 retranscrit un accord entre un couple de laïcs et le prévôt de la 

Canonica de Pistoia36 : 

(Rustico et sa femme Mingarda) per virgam quam in suis detinuerunt manibus 

tradiderunt atque investierunt et reflutaverunt seo spoponderunt Ugo, prepositus de 

suprascripta canonica Sancti Zenoni, que ipse prepositus et alii prepositi et presbiteri et 

diaconi seo clerici, que in ipsa canonica comune vita ducunt aut in antea docuerint, abeatis et 

detineatis seo fruere debeatis, et in ipsa canonica semper permaneat iure dominationis 

proprium in perpetuum. 

Rustico et sa femme donnent, investissent, renoncent et promettent à propos d’une 

parcelle située à Paciana. Ils reçoivent en échange du prévôt de la Canonica un meritum de 20 

sous de deniers lucquois. Les verbes utilisés permettent difficilement de qualifier rapidement 

l’action juridique : donation, investiture, renonciation, promesse ? 

Cette aliénation a une validité perpétuelle (semper permaneat iure dominationis 

proprium in perpetuum) et une clause explicative de l’acte éclaire le sens de la renonciation